
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Secondo Barbero

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto 
di cui all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: SS  Monitoraggio  e  studi  geologici.  Conferimento  di  incarico 
dirigenziale

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 3

Decreto nr. 84 del 20/07/2023



IL DIRETTORE GENERALE

Presa visione della proposta del Direttore Amministrativo dell’Arpa Piemonte, avv. Roberto Giova-
netti, di seguito integralmente riportata:

Con DDG n. 147 del 23.12.2022 si è proceduto alla costituzione del rapporto di lavoro a tempo in-
determinato ed a tempo pieno, con decorrenza 01.01.2023, nel ruolo di Dirigente ambientale, di 
cui al C.C.N.L. 17.12.2020, per il personale dell’Area delle Funzioni Locali, con l’Ing. Alessio Salan-
din, mediante utilizzo della graduatoria degli idonei approvata dall’ARPA Veneto e alla assegnazio-
ne del medesimo al Dipartimento Rischi naturali e ambientali, con sede in Torino, SS Monitoraggio 
e studi geologici.

L’ing. Alessio Salandin, in data 19.07.2023 ha completato positivamente, come attestato dal diri-
gente responsabile del Dipartimento Rischi naturali e ambientali, il periodo di prova di 6 mesi.

Il contratto individuale di lavoro che regola il rapporto di lavoro a tempo indeterminato deve quindi  
essere integrato, ai sensi dell’art. 67 c. 7 del CCNL relativo al personale dell’Area delle Funzioni  
Locali sottoscritto 17.12.2020, con le ulteriori specificazioni concernenti l’incarico di responsabile 
della SS Monitoraggio e studi geologici.

L’ incarico di responsabile della SS Monitoraggio e studi geologici ha durata quinquennale e decor-
re dal 1° agosto 2023. 

Il trattamento economico è quello previsto dai vigenti CC.CC.NN.L. per il personale dirigente delle 
ARPA, secondo il profilo professionale posseduto, nonché quello previsto dagli accordi integrativi 
aziendali stipulati tra Arpa Piemonte e le OO.SS. delle aree della dirigenza;

Con riferimento alla graduazione dell’incarico di cui si tratta, si rinvia a quanto previsto dal DDG. n.  
44_2019, che prevede l’inserimento in terza fascia della SS Monitoraggio e studi geologici;

Tutto ciò premesso;

Visto il C.C.I.A. della dirigenza ARPA Piemonte recepito con Deliberazione del D.G. n. 144 del 
26.2.2002;

Vista l’intesa tra la delegazione trattante di parte pubblica e le OO.SS. delle Aree della dirigenza, 
sottoscritta in data 16.11.2009, approvata con D.D.G. n. 117 del 20.11.2009;

Visto il Regolamento di organizzazione approvato con D.D.G. n. 103_2022;

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile dell’Ufficio Contabilità in or-
dine alla regolarità contabile del presente atto;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico e ritenuto implicito il parere favorevole del Diret-
tore Amministrativo alla proposta che si accoglie;

DECRETA

2 di 3



1. Di attribuire all’Ing. Alessio SALANDIN, Dirigente di ruolo dell’Agenzia con il profilo professionale 
di Dirigente ambientale, l’incarico quinquennale di Responsabile della Struttura Semplice “Monito-
raggio e studi geologici” con decorrenza dal 01.08.2023 e fino al 31.07.2028;

2.  Di  precisare  che  gli  effetti  giuridici  ed  economici  della  nomina  decorrono  dalla  data  del  
01.08.2023 o dall’effettiva presa di servizio, se successiva, previa sottoscrizione del contratto da 
redigersi secondo lo schema allegato (n.1) al presente decreto, quale parte integrante e sostanzia-
le del medesimo;

3. Di dare atto inoltre che il trattamento economico da attribuire al Dirigente di cui si tratta è quello 
previsto per il profilo professionale posseduto dai vigenti CC.CC.NN.L.per il personale dirigente 
delle Arpa, nonché quello previsto dagli accordi integrativi aziendali stipulati tra Arpa Piemonte e le 
OO.SS. delle aree della Dirigenza;

4. Di dare atto altresì che l'incarico è esclusivo ed è incompatibile con ogni altra attività professio-
nale, nel rispetto della normativa vigente. In materia di incompatibilità, cumulo di impieghi e incari -
chi si applica l’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. e gli articoli 60 e seguenti del testo unico appro-
vato con decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3;

5. Di demandare al Direttore Amministrativo la sottoscrizione del contratto relativo all’incarico di cui 
trattasi;

6. Di precisare, infine, che agli oneri derivanti dal presente atto si provvede con gli stanziamenti dei 
pertinenti capitoli di spesa connessi al personale dipendente del bilancio per l’esercizio finanziario 
2023: capitolo stipendi 11453; capitolo fondi 11532; capitolo oneri 11922 – Missione 09 “Sviluppo 
sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente; capitolo IRAP 11901 - Missione 1 "Servizi istituzio-
nali, generali e di gestione" - Programma 10 "Risorse umane";

7. Di demandare al Dipartimento Affari amministrativi e Personale i provvedimenti conseguenti al-
l’adozione del presente decreto nonché la trasmissione dello stesso al dirigente interessato, alla 
SS Comunicazione istituzionale ed alla SS Sistema di gestione integrato per gli adempimenti di 
competenza. 

Ing. Secondo Barbero

3 di 3


		2023-07-20T09:37:40+0200
	Secondo Barbero




